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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 

Plenario "Vereador Oscar Porfirio Neto" 

Projeto de Lei 
N° 0017-2018 

InMc, Tramitagio 19-03-2018 Ementa 
Disptie sobre autorizagao para abertura de credito especial 
ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de 
SaUde, para atendimento da atividade que especifica 
(Proposta de Aquisigao de Equipamento/Material 
Permanente n°. 11909.974000/1177-05). 

Autor 
ALMIRA RIBAS GARMS 
Prefeita Municipal 

Norma 	 N.° 

Data: 



ALMIRA RIBAS 
Prefeita Paraguatu Pau li s to 

Protoco 1° 	Data/Ho ra 
25.016 	19/113/20!8 J5:41:19 
ResponsOvel: 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Oficio n°. 190/2018-GAP 

Paraguagu Paulista-SP, 16 de margo de 2018. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salomao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateus, 205, Centro 
19700-000 Paraguagu Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei no OP-  /2018. 

Senhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciagao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e sua justificativa, que "DispOe sobre autorizagao para abertura de 
credit° especial ao Orgamento Programa 2018, no Departamento de Saucle, para 
atendimento da atividade que especifica (Proposta de Aquisigao de 
Equipamento/Material Permanente n° 11909.974000/1177-05)". 

Considerando que o credito a ser aberto destina-se a aquisigao de urn 
veraulo Micro-onibus, Unidade Movel de SaUde, para atender a demanda de 
locomogao dos usuarios que necessitam de atendimento no nosso Municipio, 
sugerimos a Vossa Excelencia, se possivel for, que a presente propositura seja 
apreciada em regime de urgencia especial ou em sessao extraordinaria. 

Certos da atengao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideragao. 

Atenciosamente. 

ARG/AMM/kes 
OF 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Atenciosamente. 

ALMIRA RI 	RMS 
Pre 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°.  01+  , de 16 de marco de 2018. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos a apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
credit° especial ao Orcamento Programa 2018, no Departamento de SaOde, para 
atendimento da atividade que especifica (Proposta de Aquisicao de 
Equipamento/Material Permanente n° 11909.974000/1177-05)". 

Esta propositura visa obter autorizacao para abertura de credit° especial 
de R$ 242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais), ao Orcamento Programa 
2018, conforme classificacao do Anexo I. 

0 credit° sera aberto' no Departamento Municipal de Saude, para 
atendimento da atividade 2024, Implementacao UBS, pagamento de despesas corn 
Equipamentos e Material Permanente n° 11909.974000/1177-05. 

0 credit° visa a aquisicao de urn velculo Micro-onibus, Unidade Wive' de 
Saude, para atender a demanda de locomocao dos usuarios que necessitam de 
atendimento no nosso Municipio. As informacOes sobre o objeto e valores constam 
no' Memorando Intern° n° 226/2018, do Departamento de Sarkle, em anexo. 

0 credit° sera coberto corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Por conta do credit°, ora aberto, fica alterada a Programacao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.248, de 2 de janeiro de 2018. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, solicitamos os 
bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votacao desta propositura. 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede ProvisOria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - SP 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI N°. EN}  , DE 16 DE MARCO DE 2018 

DispOe sobre autorizacao para abertura 
de credit° especial ao Orcamento 
Programa 2018, no Departamento de 
Sande, para atendimento da atividade que 
especifica (Proposta de Aquisicao de 
Equipamento/Material Permanente n° 
11909.974000/1177-05). 

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir credito especial de R$ 
242.000,00 (duzentos e quarenta e dois mil reais), ao Orcamento Programa 2018, 
conforme classificacao do Anexo I. 

Paragrafo Onico. 0 credito sera aberto no Departamento de Sande, para 
atendimento da atividade 2024, Implementacao UBS, pagamento de despesas corn 
Equipamentos e Material Permanente n° 11909.974000/1177-05. 

Art. 2° 0 credito sera coberto corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadacao do exercicio corrente, conforme classificacao constante do Anexo II. 

Art. 3° Fica alterada a Programacao Orcamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.248, de 2 de janeiro de 2018._ 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 16 de marco de 2018. 

 

ALMI 	S GARMS 

 

ARG/AMM/kes 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de SAO Paulo 

Projeto de Lei no 	 de 16 de marco de 2018 	  Fls. 2 de2 

ANEXO 
02 	10 	01 	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA 

743 	10.301.0017,2024.0000 	 IMPLEMENTAQA0 UBS 	 242.000,00 

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS - 
300 	195 	 ESTRUTURA00 DA REDE - ATEN00 BASICA 

TOTAL CREDITO ESPECIAL R$ 	• 	 242.000,00 

ANEXO II 
Fontes de Recurso 
05 	00 	 242.000,00 

TOTAL EXCESSO DE ARRECADA00 	 242.000,00 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
(Sede Provisoria) Rua Polidoro Sim6es, 533, Jardim Tanis Clube CEP 19700-000 

Fone: (18)3361-9100 - Fax: (18)3361-1331 — gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  
Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - SP 



Cristiane Bomfirlh de Lima Gomes 
Diretora do Departamento.de Sa6de 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Departamento de Saude 

Estado de Sao Paulo 
Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro 
Paraguagu Paulista - SP - CEP: 19.700-000 

Fone/Fax: (18) 3361-9910 

Memorando N.° 226/2018. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, 15 de marco de 2018. 

Para: Almir Martines Moreno - Diretor Finangas - Prefeitura Municipal 

Ref: Solicitagao de abertura de credit°. 

Considerando a aprovagao da proposta no 11909.974000/1177-05, 

aquisigao de equipamento/material permanente (Unidade Movel de Saude: 

micro onibus). Vimos por meio deste solicitar a V Sa a abertura de credit° 

no valor de R$242.000,00, para cumprimento da proposta em questa°. 

Colocamo-nos a disposigao para quaisquer outras informagoes e 

subscrevemo-nos. 

Atenciosamente, 

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 - Centro - Paraguagu Paulista - SP. 
Cep: 19.700-000 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaudeaeparaquacu.sp.qov.br  
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Detalhar Aga° 

De acordo corn o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro National (STN), os valores repassados serao creditados em dois dias uteis apOs a data de 

ernissao da Ordem Bancaria parascorrentistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo e de tres dias oteis. 

Ano 
	

Tipo de consulta 
	

Bloco 

2018 
	

Fundo a Fundo 
	

INVESTIMENTO 

Entidade 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA 

TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

Populacao 

45.255 habitantes 

Data Initial Gestao 

01/01/2017 

CPF/CNPJ 

11.909.974/0001-09 

Municipio 

PARAGUACU PAULISTA 

Ano Censo 

2017 

Secretario(a) 

CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES 

OF 

SP 

CodigolBGE 

353550 

Prefeito(a) 

ALMIRA RIBAS GARMS 

Presidente Conselho 

JOSE ROBERTO GOMES RIBEIRO 

Grupo 	 Agao 

ESTRUTURACAO DA REDE DE 

Estrategia 

ESTRUTURACAO DA REDE DE 

Valor 

Total 

Valor 

Desconto 

Valor 

Liquid° 	Agoes 

ATENCAO •  BASICA 	SERW,',OS DE ATENCAO BASICA DE SERVICOS DE ATENcA0 BASICA DE 242.000,00 0,00 242 000,00 
SAUDE SAUDE 

ATENCAO SEM REPASSE EM 2018. ACESSE 0 
ESPECIALIZADA SALDO. 

Total Geral 242.000,00 0,00 242.000,00 

hans://consultalils.saudeAwv.br/ 1 R 



FNS - Fundo Nacional de Sadde 	 Pagina 1 de 1 

Detalhar Pagamento 

De acordo corn o Manual de Ordem Bancaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados sera() creditados em dois dias uteis apps a data de 
emissao da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o prazo é de'tres dias Uteis. 

Ano 
	

Tipo de consulta 	 Bloco 

2618 
	

Fundo a Fundo 	 INVESTIMENTO 

Entidade 	 CPF/CNPJ 	 Grupo 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA 
	

11.909.974/0001-09 	 ATENcA0 BASICA 
TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

Acao 	 Estrategia 

ESTRUTURACAO DA REDE DE SERVIcOS DE 
ATEKAO BASICA DE SAUDE 

ESTRUTURAQA0 DA REDE DE SERVICOS DE 
ATEKAO BASICA DE SAUDE 

OF 
	

Municipio 	 Codigo IBGE 

SP 
	

PARAGUACU PAULISTA 
	

353550 

Populagao 	 Ano Censo 	 Prefeito(a) 

45255 habitantes 	 2017 
	

ALMIRA RIBAS GARMS 

Data Initial Gestao 
	

Secretario(a) 	 Presidente Conselho 

01/01/2017 
	

CRISTIANE BOMFIM DE LIMA GOMES 	 JOSE ROBERTO GOMES RIBEIRO 

Tipo 	Banco 	Ag6ncia 	 Valor 	Valor 	Valor 	Motivo 	 N° ' 	 N° 

	

Comp. /Parcela N° OB 	Data 08 	Repasse 	OB 	 08 	Conta OB 	Total 	Desconto 	Liquido 	Rejeicao 	Processo 	 Proposta 	 Portari. 

21 U 	 25000.04

19

72/2018- nica 	816374 	13/03/2018 	MUNICIPAL 	001 	 001058 	0000305685 	242.000,00 	 0,00 	242 000,00 	 11909974000117705 	345 

Total 242.000,00 	 0,00 242.000,00 

https://consultafns.saude.gov.br/ 	 1 sin -Anni R 



15/03/2018 	 Banco do Brasil 

Extrato conta corrente 
15/03/2018 15:13:56 4 

Cliente Conte atual 

  

Agenda 	105-8 
Conta corrente 30568-5 SP 353550 FMS INVEST SUS 
Period° do 	Mks atual 
extrato 

Lancamentos 
Dt. 	Dt. 	

Historico 	 Documento 	 Valor R$ 	 Saldo 
movimento balancete 

16/01/2018 	 Saldo Anterior 

15/03/2018 15/03/2018 Ordem Bancaria 	 1.097.711.000.011 	 242.000,00 C 

15/03/2018 	 SALDO 	 242.000,00 C 

Juros 
	 0,00 

Data de Debito de Juros 
	 29/03/2018 

IOF 
	 0,00 

Data de Debito de IOF 
	

02/04/2018 

0,00 C 

Transageo efetuada com sucesso por: J8384442 ARMANDO RODRIGUES DE LIMA. 

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 	 Ouvidoria BB 0800 729 5678 
Para deficientes auditivos 0800 729 0088 

https://aapj.bb.com.briaapj/homeV2.bb?tokenSessao=ed32b69c6c053c55c279185a5f262b07# 	 1/1 



MINISTERIO 
DA SAUDE  

■ 
PROPOSTA DE AQUISICAO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE 

No. DA PROPOSTA: 11909.974000/1177-05 

Fundo Nacional de Sande - Ministerio da Sande - Governo Federal 	lzp://Www.fris2..saude,gov.br/fafweb/equipaMento/eop_imprimiras. 

• 

. 
IDENTIFICACAO DO FUNDO DE SAUDE 

CNP). 
11.909.974/0001-09 

NOME DO FUNDO DE SAUDE 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

Endereco Completo  
MARIA PAULA•GAMBIER COSTA 
CENTRO  

EA 
MUNICIPAL 

Tipo 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

CEP 
19700000 

OF 
SP 

Municipio 
PARAGUACU PAULISTA 

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA 

Recurso de Emenda Pariamentar 
30940001 - R$ 242.000,00 - EVANDRO GUSSI 

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S) •  

NOrne: CENTRO DE SAUDE DE PARAGUACU PAULISTA 

Tipo Unidade: CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA 

GNP.): 44.547.305/0001-93 *I-CNES: 2086557 

Endereco: RUA PEDRO DE TOLEDO - CENTRO, CEP.1970000() 

013.3ETO DA PROPOSTA 

AQUISICAO DE UNIDADE MOVEL DE SAUDE 

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA 	 - 	 . 

UNIDADE ASSISTIDA: 	 CENTRO DE SAUDE DE PARAGUACU PAULISTA 	 CNES: 	2086557 	' 

INFORME A MOTIVACAO DA AQUISICAO SOLICITADA. 

DESGASTE DE VIDA UTIL DO EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE 

INDICAR 0 PAPEL DO MUNICIPIO NO PDR. 	! 	 . 

MICRORREGIA0 
INFORME A CAPACIDADE INSTALADA NO MUNICIPIO, DISPONIBILIZADA PARA 0 SUS, REFERENTE do ITEM 
SOLICITADO, CONSIDERANDO OS PARAMETROS RECOMENDADOS NA PT GM/MS 1101, 12 DE 3UIVHO DE 2002, 
INCLUIRO INFORMACAO SOBRE OS MUNICIPIOS ADSCRITOS. 

O MUNICIPIO DE PARAGUACU PAULISTA VISA A AQUISICAO DE UM VEICULO MICROONIBUS, PARA ATENDER 'A DEMANDA DE 
LOCOMOcA0 DOS USUARIOS QUE NECESSITAM DE ATENDIMENTO EM MUNICIPIOS DE REFERENCIA. 0 MUNICIPIO PQSSUI UMA 
REDE DE ATEKAO BASICA FORTALECIDA COM OITO EQUIPES DE ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA (COBERTURA DE 100%), UMA 
EQUIPE DE NUCLEO DE AP010 A SAUDE DA FAMILIAL NASF,EM FASE DE HABILITACAO ,05 UNIDADES BASICAS DE SAUDE, 61 
ACADEMIAS DE SAUDE E UM CENTRO DE ATENcAO'PSICOSSOCIAL L CAPS L 0 TRANSPORTE SANITARIO ELETNO SERA•
FUNDAMENTAL PARA ATENDER A DEMANDA FREQUENTE DE PACIENTES QUE FAZEM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO, E 
PERIODICAMENTE NECESSITAM DA REALIZACAO DE CONSULTAS, EXAMES NOS MUNICIPIOS DE REFERENCIA. POBLICO-ALVO: 
TODOS OS USUARIOS QUE NECESSITAM DE DESLOCAMENTO PROGRAMADO PARA REALIZAR PROCEDIMENTOS ELETNOS, 
REGULADOS E AGENDADOS. A DEMANDA EXISTENTE B EM MEDIA DE 280 PESSOAS/DIA INCLUINDO PACIENTES E ACOMPANHANTES 
OBJETNO GERAL: IMPCEMENTAR 0 TRANSPORTE SANITARIO ELETIVO DE PARAGUACU PAULISTA , 0 QUAL SERA DESTINADO AC) 
DESLOCAMENTO PROGRAMADO DE PESSOAS'PAFtA REALIZAR PROCEDIMENTOS DE CAFtATER ELETNO, REGULADOS E AGENDADOS, 
SEM URGENCIA, EM SITUAcOESPREVISNEIS DE ATEKAO PROGRAMADA, NO PROPRIO MUNICIPIO DE RESIDENCIA OU EM'OUTRO 

MUNICIPIO. NAS REGIOES DE SAUDE DE REFERENCIA, CONFORME PACTUAcAO. 

INFORME A POPULACAO ASSISTIDA RESIDENTE E REFERENCIADA. 

45255, 3000 . 	 . 	 , INDICAR AS CONDICoES DA ESTRUTURA FISICA ATUAL PARA INSTALACAO DO •EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL 
PERMANENTE SOLICITADO. 

EM CONDICOES DE RECEBER 0 EQUIPAMENTO E/OU MATERIAL PERMANENTE 

EXISTEM PROPISSIONAIS ESPECIALIZADOS PARA OPERACIONALIZACAO DO EQUIPAMENTO E EMISSAO DE LAUDO? 

SIM 
INFORME A MANUTEN00 PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS A SEREM ADQUIRIDOS, DEPOIS DO PRAZO 

DE GARANTIA.  

SERVI40 TERCEIRIZADO LOCAL 

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE  

UNIDADE ASSISTIDA: CENTRO DE SAUDE DE PARAGUACU PAULISTA 

Ambiente: Garagem 

Nome do Equiparnento . Qtd. Valor unitario (R$) Valor total (R$) 

Micro-bnibus Urban° de Transporte Sanitario 1 242.000,00 ,242.000,00 
, 

Caracteristica Fisica 	 . Especificagao 

1 de 2 	
18/12/2017 13: 



242.000,00 Total 1 

OUTROS (ESPECIFICAR) 	
INAO' 

Especificac5o Tecnica 

Micro-onibus Okm adaptado para o transporte 
depassageiros corn deficiencia tip° cadeirante e difiCuldade de lacomocao, de acordo 

corn a resolug5o CONTRAN 316/09, (capacidade de 20 a 24 passageiros, ja incluso 01 (urn) cadeirante mais motorlsta); ar • " 

condicionado, sistema de TV visivei para todos corn Kit Multimidia, porta pacote ; porta lado direito 'para embarque e desembarque 

corn plataforma elevatoria veicular; janela's corn vidros moveis corn guarnick; poltrona para motorista corn deslocamento lateral; 
canto de seguranga abdominal pea todas as poltronds; tomada de ar no teto corn saida de emergencia acoplada; vidro vigia na 
traseira; IlUmlnacao interna; motor diesel corn no minimo de 150 cv de potencia e torque minimo de 450 Nm (kgf.m); injegao 

eletronica; minimo 5 marchas a frente e 01 a re; direga- o hidraulica ou eletrica ; tacografo original de fabrica; freio a ar corn ABS; 

SuspensSo dianteira e traseira corn mola parabOlica ou trapezoidais e amortecedores telescopicos; Suspens5o traseira corn mola 
parabolica ou tratrapezoidais e amortecedores telescopicos; PBT minimo de 7 toneladas; tanque corn capacidade minima de 90 

litros. 
Qtd. Total Valor Total (R$) 

   

E VALOR'TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS 

   

QUANTIDADE 

   

       

VALOR TOTAL (R$) 

242.000,00  

 

    

QTD. TOTAL 

    

        

           

            

            

            

Fundo Nacional 'de Satide - Ministerio da Sat:1de - Govern°.  Federal 
	http://www.fns2.saude.gov.br/fafwebrequipamento/eqp_impriinir  as... 

DADOS BANCARIOS 

CoDIGO  BANCO 

104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL.  

AGENCIA  NOME 

009016  PARAGUACU PAULISTA 

BNDERECO  
RUA XV DE NOVEMBRO, 430 CENTRO CEP:19700000 

2 de 2 
	 18/12/2617 13: 



15/03/2018 	 Fundo Nadonal lie Saude - Ministerio da Saude - Governo Federal 

-Consulta 
(inicio.asp) 

Detalhar Proposta FAF - FNS 

Tipo de Recursb: EMENDA . 

Dados da Pr,oposta 

N° Proposta 

• 11909.974000/1177-05 

Tipo de Proposta 

EQUIPAMENTO 

Ana Proposta 

2017 , 

OF 

SP 

Municipio 

PARAGUACU PAULISTA 

Entidade 	 • 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA 

CNPJ' 

11.909.974/0001-09 

N° Portaria 

3489 

Data Portaria 

19/12/2017 

Data da Ultima Atualizacao da Proposta 

13/03/2018 

Valor da Proposta 

R$ 242.000,00 

Valor total de Empenho 

R$ 242.000,00 

Valor a Pagai-

R$ 0,00 

Ultimo Processo Liberado 

./- 

Localizacao Ultimo Processo Liberado 

N/A 

http//www.fns2.saude.gov.br/proPostaconsulta/DetalheProposta.asp?nu_proposta= 11909974000117705 
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15/03/2018 	 Fundo Nacional de Saida - Ministerio da Saude - Governo Federal 

Da '17s do Parlamentar 

Partido 	Nome Parlamentar 	N° da Emenda 	Ano 	Valor da Emenda 

PV 	 EVANDRO GUSSI 
	

30940001 
	

2017 	 R$ 242.000,00 

Dados do Pagamento 

Localizag5o 

Valor 	 do 

Data 	Valor 	Pagamento 	Ordem 	N° Processo 	Processo 

	

Parcela Pagamento Pagamento Aeumulado 	Bancaria 	Pgto 	 Pgto 

DICOP/CORF 

	

R$ 	 R$ 	 25000.042172/2018- 	em 
Unica 	13/03/2018 	 201808816374 

	

242.000,00 	242.000,00 	 19 	 14/03/2018 
16:24 

http://wwwins2.saude.gov.br/ProPostaconsulta/DetalheProPosta.asp?nu_Proposta=11909974000117705 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Parag 
Estado de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.248, DE 2 DE JANEIRO DE 2018 

u Paulista 

Dispele 	sobre a 	Programagao , 
Financeira e o Qronograma de 
ExecucSo Mensal de Desembolso, 
conforms o disposto na Lei Organica 
do - Municipio e no art. 8° da Lei 
Complementar Federal n° 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade. Fiscal). 

ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da Estancia-Turistica de 
Paraguacu Paulista, Estado de Sao Paula, usando de atribuiVies que sao conferidas 
pela legislacao vigente, em especial a disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art. 8° da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para movimentacao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotacties constantes da Lei Orcarnentaria para o 
exercicio de 2018, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercfcio de 2017, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto. 

Art. 2° Os creditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem coma as creditos especiais reabertos, terao sua execucao 
condicionada aos limites-fixados a conta das fontes de recursos 'correspondentes. 

Art. 3° A realizacao de despesa e - conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitada,s as dotagoes aprovadas, ate o limite da efetiva 
arrecadacao'das receitas correspondentes. 

' 	Art. 4° A despesa corn pessoal e -encargps socials nao podera exceder a 
54% (cinqUenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, ,nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, .de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 

' Fiscal). 

Paragrafo Cmico, Somente sera admitida despesa superior ao limite 
estabelecido no caput deste artigo corn o objetivo de pagamento da foiha com 
pessoal efetivq. 

Art. 5° Nao sera objeto de limitagao as despesas destinadas ao 
pagamento do "servico da divida e as restalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orcamentarias. 

Prefeltura Municipal da Estancia, Turlstica de Paraguacu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93 
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Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos 
orgamentarios consignados na Lei Orgamentaria para a exercicio de 2018 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, servo entregues ate o dia 20 de cada 
mas, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforrne dis06e o art. 29-A 
da Constituicao Federal. 

Art. 7° As medigOes para liberagao de pagamento de obras em execucao 
deverao Informar o percentual da execucao fisica da obra, para avaliacao de service 
de engenharia da Prefeitura Municipal. 

Art. 8° 0 servico de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providancias necessarias ao bloqueio proviserio das dotagOes orgarnentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.174, de 18 dezembro de 2017, Lei Orcamentaria 
Anual 2018, cujas awes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execucao orgamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto entra em vigor na data de sua p'ublioacao. 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2018. 

REGISTRADO nesta Secretari 	o pre 
Edital afixado em luga 

pra e PUBLICADO por 
me. 

VIVALDOANTO 0 FRA ISCHETTI 
Chef= de Gabinete 

Publicag6o; • 	 Data 	 Q 
	

Edicao: 

Vista do servtdor responsavel•    	• 
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